
 
 
 
 

č.100 
 

duben 2024 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

    Náš Domov 



 
Narozeniny v dubnu oslaví 

 
1.4.   Vacková Helena  1.4.1936 88 let 
8.4.   Bednářová Marie 8.4.1928 96 let 
8.4.   Křížová Světluše  8.4.1937 87 let 
14.4.  Hrdina Rudolf  14.4.1947 77 let 
19.4.  Charvát Vladimír  19.4.1942 82 let 
19.4.  Stanev Veliko  19.4.1946 78 let 
20.4.  Poživil Jiří, Ing.  20.4.1931 93 let 
21.4.  Bradáčová Olga  21.4.1940 84 let 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

K narozeninám přejeme všem oslavencům, aby se jim splnilo vše, co 
si přejí a k tomu ještě mnoho štěstí, pevné zdraví a úsměv ve tváři!!! 

 
 



Svátek v dubnu oslaví 
  

16.4.  Groulíková Irena 
17.4.  Hrdina Rudolf 
17.4.  Kretschmer Rudolf 
20.4.  Martínková Marcela 
24.4.  Blažek Jiří, MUDr. 
24.4.  Cucla Jiří 
24.4.  Poživil Jiří, Ing. 
24.4.  Schejbal Jiří     
 
 

Státní svátky v dubnu  
 

1. 4.  Velikonoční pondělí 
 
 

Významné dny v dubnu   
 
1. 4.  Mezinárodní den ptactva 
2. 4.  Mezinárodní den dětské knihy 
2. 4.  Světový den zvýšení povědomí o autismu 
3. 4.  Mezinárodní den spodního prádla 
4. 4.  Mezinárodní den proti nášlapným minám 
7. 4.  Světový den zdraví 
8. 4.  Mezinárodní den Romů 
11. 4.  Světový den Parkinsonovy choroby 
11. 4.  Mezinárodní den solidarity osvobození politických vězňů 
12. 4.  Mezinárodní den letectví a kosmonautiky 
14. 4.  Světový den monitoringu diabetiků 
18. 4.  Mezinárodního den památek a sídel 
20. 4.  Mezinárodní den svobody tisku 



22. 4.  Evropský den akcí proti rasismu 
22. 4.  Den Země 
23. 4.  Světový den knihy a autorského práva 
24. 4.  Mezinárodní den skautů a skautek 
24. 4.  Světový den laboratorních zvířat 
25. 4.  Světový den malárie 
26. 4.  Mezinárodní den vzpomínky na Černobyl 
26. 4.  Světový den duševního vlastnictví 
27. 4.  Světový den grafiky 
27. 4.  Světový den sdružených měst 
27. 4.  Mezinárodní den smutku 
28. 4.  Světový den bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 
29. 4.  Mezinárodní den tance 
30. 4.  Den pracoviště       

 
Pro zasmání      

 

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Co bude…  
 
1.4.  Pondělí velikonoční - bez aktivit 
2.4.  10:00 Chytré hlavičky 
3.4.  9:45 Zpívání s kytarou  
4.4.  10:00 Velikonoční ekumenická bohoslužba 
5.4.  9:45 Cestovatelská přednáška 
6.4.  9:30 Pohádkové dopoledne 
7.4.  10:00 Hudební dopoledne 
   
8.4.  9:30 Skupinové čtení 
9.4.  10:00 Chytré hlavičky 
10.4. 9:30 Cestovatelská přednáška 



  13:30 Kavárnička 
11.4.   Individuální aktivita 
12.4. 9:30 Dopolední klub 
13.4. 9:45 Společenské dopoledne 
14.4. 9:45 Mše svatá 
   
15.4. 9:45 Skupinové čtení 
16.4. 10:00 Chytré hlavičky 
17.4. 9:45 Zpívání s kytarou 
18.4. 9:45 Bejvávalo 
19.4. 9:30 Promítání filmu 
20.4. 9:45 Hudební dopoledne 
21.4. 9:45 Mše svatá 
   
22.4. 9:30 Skupinové čtení 
23.4. 10:00 Chytré hlavičky 
  9:30/13:30 Pečení/oslava narozenin 
24.4. 10:00 Zpívání s kytarou 
  13:30 Kavárnička 
25.4. 9:45 Zahradní terapie 
  14:00 Čarodějnice 
26.4.   Individuální aktivita 
27.4. 9:45 Bingo 
28.4. 9:45 Mše svatá 
   
29.4. 9:30 Skupinové čtení 
30.4. 10:00 Chytré hlavičky 
 
 
 
 
 



Co bylo…….                               
        Oslavili jsme MDŽ 
 

 

 
 

 
 
 



…chystáme se na jaro… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
…kavárnička nesměla chybět… 



…konečně je venku hezky… 

procházka venku + Chelsea 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
…již tradiční velikonoční dílničky… 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 



 

Rubrika Poznáte je? 

Jedna z nejznámějších rolí 
Maruška v pohádce „Byl jednou 
jeden král“. 

 
Milena Dvorská 
Tak kdopak uhodl?  
 



A dnes:  
 
 
 
Role Věry, Oldřichovy ženy ve 
filmu „Na samotě u lesa“. 

 
 
 
 
 
Jak vznikla …školní aktovka… 
 
Kdy se začala psát historie prvních školních aktovek a jak 
vypadaly? 
Je potřeba si uvědomit, že děti dlouho žádné aktovky vůbec 
neměly. Když si do školy 
začaly nosit jednu nebo 
dvě knihy, tak používaly 
drátěný nosič. Sešity se 
rozšířily až od poslední 
třetiny 19. století, mnoho 
pomůcek k nošení 
opravdu neměly, 
hovoříme-li o obecných 
školách. 
 



První opravdové školní aktovky? Jak je známe z dnešní doby 
nebo nedávné historie… 
 
Přibližně na přelomu 19. a 20. století. Šlo o velmi jednoduché 
brašničky s jedním neděleným vnitřním prostorem a vyráběly se 
z pevného kartonu, nebo 
kůže. Vešlo se tam 
všechno, co bylo 
potřeba, tedy učebnice, 
tabulka a později sešity. 
Co se sešitů týká, tak ty 
byly dostupné od 60. až 
70. let 19. století. Do té 
doby psaly děti na 
tabulky a papíry, které 
linkoval přímo pan učitel. Ale tabulky se používaly i později, aby 
se ušetřilo. 
 
Přibližně na přelomu 
19. a 20. století. Šlo  
o velmi jednoduché 
brašničky s jedním 
neděleným vnitřním 
prostorem a vyráběly 
se z pevného kartonu, 
nebo kůže. Vešlo se 
tam všechno, co bylo 
potřeba, tedy 
učebnice, tabulka  
a později sešity. Co se sešitů týká, tak ty byly dostupné od 60. až 
70. let 19. století. Do té doby psaly děti na tabulky a papíry, 
které linkoval přímo pan učitel. Ale tabulky se používaly  



i později, aby se ušetřilo. 
 
Jak byly první aktovky mezi žáky rozšířené? Zřejmě zprvu nešlo  
o levnou záležitost.  
 
Hodně záleželo na tom, jestli 
byly děti z venkova, nebo  
z města, a jak na tom byla 
rodina finančně. Ještě na 
začátku 20. století, pokud 
byly děti z chudších poměrů 
nebo z venkovských osad, 
rozhodně větší školní výbavu 
většinou neměly. Věci 
samozřejmě musely vydržet co nejdéle. 
 
Výroba aktovek, jak je známe dnes, je průmyslovou záležitostí. 
Jak to s výrobou školních brašen bylo v minulosti? 
 
Přibližně od 19. století fungují továrny zaměřující se na výrobu 
školních pomůcek. Především se jednalo o výukové školní 
obrazy, nebo mapy, které visely po stěnách třídy. Firem, které 
fungovaly i později za 
první republiky, bylo 
opravdu mnoho, 
konkrétně u aktovek se 
však jednalo také  
o celou řadu lokálních 
výrobců a brašnářů. 
Většinou rodič vyrazil 
právě k brašnáři, 
specializované obchody 



se školními potřebami neexistovaly. Unifikace přichází až ve 
druhé polovině 20. století, kdy se vyrábělo centrálně pouze 
několik typů aktovek.    

 

 
 
 
 

Děkujeme 
s radostí pro Vás připravily 

Pavlína Fridrichová a Andrea Kejzarová. 
 


